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KAIP BARONO “PAKAJUOSE”

Teta pagamino pietus, o paskui paguldė 
mane į lovą. Lova buvo labai minkšta, — 
niekad tokioje nebuvau miegojęs. Tai man 
buvo neįprastas dalykas. Nežiūrint to, kad 
traukinyje dvi naktis teko beveik be mie
go praleisti, negalėjau užmigti, ir tiek. Ne
ramiai varčiaus. Prisiminė man pasakoji
mai apie barono “pakajus”, kuriu sienos 
gražiais popieriais išlipdytos. Pasakodavo, 
kad barono “spalnos” (miegamojo kamba
rio) lova turi “sprindžinas” (spyruoklius) 
ir yra labai minkšta miegoti. Na, ar galė
jau aš kada svajoti, kad ir man teks kada 
nors miegoti tokioje pat minkštoje lovoje, 
kaip barono, bei gyventi tokiuose gražiuose 
“pakajuose”, kurių sienos labai gražiais po
pieriais išlipdytos.

Nuovargis vis dėlto įveikė: užmigau ir 
pradėjau sapnuoti. Sapnai sukosi apie gy
venimą Amerikoje. Jie buvo sujaukti, su- 
m aigyti, — nieko ryškaus. Nežinau, kaip 
ilgai miegojau, bet kai teta pažadino, tai 
vakarienė jau buvo paruošta. Po vakarie
nės mane žadėjo nuvesti pas dėde, kuris 
gyveno kaimynystėje.

Tai buvo penktadienis. Vakarienei teta 
paruošė žuvies (ešeriukų). Be duonos ir be 
nieko, aš jų geroką skaičių sudorojau, — 
gal daugiau, negu man buvo skirta. Gali
mas daiktas, kad nuskriaudžiau kitus va
karienės dalyvius...

Kai baigėme vakarieniauti, tetos vyras 
Goštautas nusivedė mane pas dėdę Greičių. 
Pagal brolio susitarimą, jis mane turėjo 
priimti ir pas save apgyvendinti. Dėdė Grei
čius buvo viengungis. Jis gyveno pas Kaz
lauskus. Turėjo savo atskirą kambarį. Kaz
lauskų butas buvo žymiai pranašesnis ir 
jaukesnis, negu tetos Goštautienės.

DĖDĖ NUSIVEDA Į PIRTĮ

Dėdė jau laukė manęs, šiltai pasisveiki
nome. Paskui, be didelių ceremonijų, jis 

paėmė mano ryšulį ir pasiūlė eiti į pirtį. 
Mat, aš turėjau kartu su juo vienoje lovo
je miegoti... Kad po tos ilgos ir vargingos 
gelionės pirtis man buvo reikalinga, tai nė 
kiek neabejoju.

Jau buvo gerokai sutemus. Nuo 18-tos 
gatvės mudu pėsti pradėjome maršuoti. 
Pirtis buvo 14-toje gatvėje, į rytus nuo 
Halsted. Dėdė Amerikoje jau buvo išgyve
nęs penkerius metus. Jiš daug klausinėjo 
apie Lietuvą. Daugiausia, žinoma, jam rū
pėjo patirti, kaip gyvena jo giminės ir pa
žįstami. Kadangi tiek žmonės, tiek vieto
vės, apie kuriuos jis teiravosi, man buvo 
gerai žinomi, tai lengvai aš galėjau atsa
kyti į klausimus.

Kai išsimaudėme pirtyje, dėdė padavė 
naujutėlius apatinius iš dviejų šmotų, ku
rie buvo labai minkšti. Mano iš namų atsi
vežtus pakulinius apatinius liepė numesti. 
Nors ir gaila buvo su jais atsiskirti, bet ne
sipriešinau.

Namo jau nebėjome pėsti. Dėdė pareiš
kė, kad esąs pavargęs. Girdi, važiuosime 
“strytkariu”. Sumokėjo po penkis centus. 
Kaip bematant pasiekėme 18-tą gatvę. Tai 
buvo visai kitoks važiavimas, negu tuo ve
žimuku iš stoties. Ir visas malonumas atsi
ėjo tik penkis centus.

Grįžę namo, radome svečių, kurie laukė 
mūsų. Atvyko jie “grinoriaus” pamatyti. 
Susėdę jie šnekučiavo, o ant stalo stovėjo 
gerokas skaičius alaus butelių. Man tuoj 
padėjo lėkštę su geroku gabalu mėsos. Nors 
buvo penktadienis ir aš jau buvau prieš 
kiek laiko gerokai žuvimi pasistotinęs, bet 
dėdės raginamas ir mėsai gardžiai kvepiant 
negalėjau nuo kitos vakarienės atsisakyti. 
Valgiau su pasigardžiavimu. Į svečių klau
simus atsakinėjau paskubomis. Tik kai lėk
štė ištuštėjo, labiau susidomėjau svečiais. 
Visi buvo gražiai apsirengę ir gražiai atro
dė. Tikri ponai, ir tiek. Atrodė, kad jie taip 
sau gyvena be jokio darbo.

PIRMAS SEKMADIENIS CHICAGOJE

Kiek paviešėję, svečiai išsiskirstė, o mes 
nuėjome miegoti. Kai išbudau ryto metą, 
dėdės jau nebuvo. Ant stalo buvo padėta 
man knyga. Tai buvo vadovėlis anglų kal
bai mokytis. Gulėjo ten pat kvoteris. Va
dinasi, buvau aprūpintas ir “dienpinigiais”.

UNITED PKESS-NAUJIENŲ Telephoto
ADLAI MIESTAS PAGERBIA EISENHOWERT — Generolas Dwight D. Eisenhower Spring- 

fie'de, Iii., Adiai Stevensono mieste, apiberiamas su konfetti (smulkiai sukarpytais spalvotais 
popieriukais), kai jo automobilių karavanas traukia per miestą.

Išėjęs iš kambario, ir vėl susidūriau su 
naujais svečiais, kure atėjo su manim susi
pažinti bei išgirsti naujienų iš “krajaus”.

Pusryčiams pastatė man uzboną užbal
tintos kavos ir popierinį maišiuką, kuria
me buvo nemažas kiekis saldžių pyragai
čių. Be didelių pastangų sudorojau ir kavą 
ir pyragaičius.

Vakare dėdė nusivedė į Klein krautuvę 
ir nupirko man eilutę drabužių, sumokėda
mas net dvidešimt penkis dolerius. Kadan
gi rytojaus diena buvo sekmadienis, tai aš 
pasipuošiau nauju “garnitorium”. Pasižiū
rėjęs į veidrodį, tiesiog negalėjau savęs be
pažinti: atrodžiau kaip tikras ponaitis. Taip 
pasipuošuš, sėdėti namie nei šis, nei tas. 
Dėdė ir sako: “Ką čia mes namie tupėsime, 
— eikime pasportauti”.

Išėjome triese. Halsted gatve patraukė
me į. žiemius. Prie keturioliktos gatvės už
sukome į saliūną ir išgėrėme po didelį stik
lą alaus. Magaryčioms užkandome po gero
ką gabalą mėsos. Mokėti tik už alų terei
kėjo, — užkandžiai buvo priedas. O alaus 
didelis stiklas buvo tik penki centai. 1

Galvojau sau: ne be reikalo Lietuvoje 
žmonės sakydavo, kad Amerikoje yra taip 

gerai, kaip danguje. Vos spėjau Ameriko
je, kaip sakoma, kojas susišildyti, o jau bu
vau gražiai apsirengęs ir sočiai pavalgęs.

Antras mūsų sustojimas buvo “krutami 
paveikslai”, atseit, kino teatras, čia įėjimas 
irgi tik penki centai asmeniui. Ekrane ro
dė komediją, kuri ir šiandien man gerai 
prisimena. Kaip tais laikais buvo priimta, 
daug buvo veikimo, bet mažai prasmės. 
Svarbiausias komedijos tikslas pajuokinti 
žiūrovus, štai vienas komedijos veikiančių 
asmenų išeina su didele misingine triūba 
ir pradeda pūsti. Kiti “pavaišina” jį obuo
liniais “pajais” (tiesiog aplipdo jį pajais) 
už ramybės ardymą.

Išėję iš kino, vėl užsukome į saliūną atsi
vėdinti. Mat, buvo liepos mėnuo ir diena 
pasitaikė itin karšta. Atsivėdinę ir vėl ke
liavome į žiemius. Priėjome gatvę, kuria 
šimtai automobilių važiavo. Teko ten ilgo
kai laukti, kol, pagaliau, pasitaikė proga 
į kitą pusę pereiti. Tai buvo Jackson bul
varas. O tais laikais eismo šviešų dar ne
buvo.

Užsukome į kitą teatrą, kur rodė ne tik 
filmą, bet taip pat buvo dainininkų, smui
kininkas, žongleris ir ruoniai.

Tą popiete mes tikrai smagiai praleido
me. Dėdė Greičius, bevaišindamas mane ir 
mano draugą Mickų, išleido apie du dole
rius.

Kai grįžome namo, šeimininkė jau buvo 
paruošusi vakarienę: ant stalo buvo padė
tas raudonas kumpis, krienai ir kiti daly
kai. Lietuvoje tik Velykoms tegaudavome 
tokių gardumynų.

18-TOS APYLINKES TYRINĖJIMAS

Vakare gatvėse visur pasirodė šviesos. 
Mail tai buvo nepaprastas reginys. Stebino 
mane dar ir tai, kad visur apylinkėje tik 
ir tesigirdėjo lietuvių kalba. Ypač garsiai 
skambėjo lietuviškos dainos černausko sa- 
liūne devynioliktoje gatvėje.

Byto metą atsikėlęs ir vėl radau ant sta
lo dvi dešini tpenkis centus, kurie buvo pa
skirti man tai dienai praleisti. Tuo tarpu 
ąš nebuvau praleidęs nė cento iš pirmojo 

v kvoterio.
Sėdėti kambaryje nusibodo, tad išėjau 

pasivaikščioti. Sumaniau “išmieruoti” 18-tą 
gatvę, — patirti, kiek ji yra ilga. Nuo Halst
ed gatvės pasukau į vakarus. Klampojau ge
roką kelią, bet galo nepriėjau. Bijodamas 
paklysti, pasukau vėl atgal ir grįžau į Halst
ed gatvę. Iš ten jau buvo lengva namai su
rasti.

Kai vakare dėdė grįžo iš darbo, aš pra
dėjau jį prašyti, kad ir man kaip galima 
greičiau parūpintų darbo. Rūpėjo man ne 
tik broliui atlyginti už laivokartę, bet taip 
pat atsiteisti ir su dėde: jam kiekvieną die
ną aš vis labiau įsiskolinau.

Per savaitę laiko aš jau buvau visą 18- 
tą apylinkę išvaikščiojęs skersai ir išilgai. 
Įsidrąsinęs buvau net į “nickel show” už
sukęs. Namuose vakarais vyrai daugiausia 
laiką leido gerdami, kortuodami ir negra
žiai kalbėdami. Man tai nepatiko, todėl ir 
vakarais aš pradėjau eiti pasivaikščioti. Va
karai buvo tvankūs, tad žmonės, šaligat
viuose susėdę, maukė sau alutį iš didelių 
blėkinių “pelių”, į kurias gal tilpo apie gor
čius skystimėlio.

/
(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
NAUJIENAS

UNITED PRESS TELEPHOTO
Berniukas nubunda po ilgo mie
go. — Mrs. Susan Miller sten
giasi padėti 3 metų berniukui 
Gary Smith iš Springfield, Vir
ginia, kai tas prabudo iš miego, 
trukusio 60 dienų. Berniukas, iš
buvęs be sąmonės nuo to laiko, 
kai jis buvo atrastas šaldytuve 
(ice box), prašnabždėjo pirmuo
sius žodžius: “hi, dad”. Jo tėvai, 
Mr. ir Mrs. Richard Smith, iš 
(Jyiii’o-crnn nravjrko.

Raštinės Valandos:
PIRMADIENĮ, ANTRADIENĮ,
PENKTADIENĮ ir ŠEŠTADIENĮ

9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų

KETVIRTADIENĮ
9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro

■iii MES TARIAME

Nuoširdų
TREČIADIENĮ UŽDARYTA VISĄ 

DIENĄ

cm
visiems mūsų kostumeriams, draugams ir prieteliams už padėjimą mums tinkamai įsi 
kurti naujuose namuose ... Suvirs 20,000 asmenų atsilankė į įkurtuves ... Suvirs tūk 
stantis atsidarė taupymo sąskaitas — mūsų naujais kostumeriais tapo...

Bežaisdamas mirtinai sukan
džiojo berniuką. — Manuel Sanz, 
Los Angeles gyvulių prieglaudos 
inspektorius, tyria vokiečių veis
lės šunį, kuris mirtinai sukan
džiojo 2 me'ų berniuką Frede
rick Gage. Berniukas ir jo penki 
draugai, kaip paprastai, žaidė su 
šunimi, kai tas staiga jį puolė, 
padarydamas 174 žaizdas. Nuvež
tas ligoninėn berniukas mirė.

Tai buvo šaunios įkurtuvės ir'apie jas šiandien kalba ne tik Chicagos 
lietuvija, bet ir visa Chicagos taupymo bei paskolų industrija... Mes la
bai džiaugiamės šiuo dideliu pasisekimu... Tariant šiuos 
padėkos žodžius, norime taip pat pakartoti:

Dabar naujojoj buveinėj mes jus aptarnausime 
geriau negu bet kada pirmiau ... i

DIREKCIJA ir VALDYBA tGAM

3430 SO. HALSTED STREET
Telefonas CLIFFSIDE 4-0104

JOSEPH M. MOZERIS, Vedėjas



"LINKSMOJI NAŠLĖ” IR MŪSŲ KOLONIJOS SR2J
KULTŪRINIAI NEGALAVIMAI

Dabar pravartu kiek sustoti 
prie Toronto lietuvių 
nio gyveninio. Tenka

turime lankiusių bei baigusių 
gimnazijas ir didoką skaičių

kultūri- 
prisipa-

universitetą. Todėl buvo tikė
tasi, kad naujoji lietuvių emi
gracijos banga įlies tokią stip-

TORONTO, Kanada. — Rug- jėgą ir tokį puikų sąskambį. Ge- 
I rai savo vaidmenis atliko: Ske- 
veriūlė-Steponavičienė, Peškys, 
Millerienė ir kt. “Linksmos naš
lės’’ pastatymas Toronte yra 
džiugus ir sveikintinas reiški
nys.

Pirmyn choras yra tasai cho
ras, kuris 1938 m. padarė isto
rinę kelionę į Lietuvą ir ten sU 
dideliu pasisekimu koncertavo. 
Dauguma choro dalyvių savo 
akimis Lietuvos nebuvo matę, 
lik iš savo tėvų pasakojimų bu
vo girdėję, nes beveik visi cho
ro dalyviai buvo Amerikoje gi
mę ir užaugę. Tas jų žygis pa
rodė, ką gali nuveikti kad ir 
maža pasiryžėlių grupė, kuri 
siekia kilnaus ir nesavanaudiš- 

j ko tikslo.
šia proga verta prisiminti, 

kad vėliau ir Lietuvoje buvo ki
lęs sumanymas Pirmyn chorui 
revanšuolis, pasiunčiant geriau
sia lietuviu chorą 
kaipo atsilyginimą 
lietuviu visuomenei 
gimui tampresnių 

j ryšių su gyvenančiais 
Puikiai pasireiškė vyrų cho-j broliais ir sesėmis užjūry

kolonija tuo atžvilgiu 
krikusį ir nematyti 
stangų kultūrinei veiklai suor
ganizuoti, o jėgų čia yra ne
maža ir tinkamai susiorganiza
vus tikriausiai Torontas būtų 
n ep a sk u t i'n ė j e vietoje.

Kadangi emigracijoje, kur 
nejaučiama savos valstybės pa
grindų po kojomis, visas kul
tūrinis gyvenimas yra pastaty
tas ant labai aštrių ašmenų, ir 
tuos aštrumus kasdien pajunta 
kiekvienas kultūrininkas bei 
visuomenininkas, bet su tais pa
čiais aštrumais ir sunkumais 
susiduria visų kolonijų lietu
viai. Su jais grūmėsi senesnioji 
mūsų emigracija, juos tenka iš
gyventi ir naujajai lietuvių emi
gracijos bangai, kuri užjūriuo
se atsidūrė dėl ypatingų sąlygų, 
bet kurios ir sudėtis yra žymiai 
kitokia negu buvusių seniau 
emigracijų, nes senesnę mūsų 
emigraciją sudarė bemaž vieni 
bemoksliai, fizinio darbo dar
bininkai, o šviesuomenę (inte
ligentiją) buvo galima ant pirš
tų suskaityti. Dabartinė mūsii 

ristų grupė, kuri savo stipriais Į sumanymas taip ir liko tik su-Į emigracija jau išaugusi ar su
su derintais balsais manymu. Kurį laiką apie jį pa- brendusi nepriklausomybės lai- 

. į kotarpy turėjo progos ir gali- 
Vadinasi, mūsų to meto vals- mybių savoje valstybėje siekti

žiu Ii, kad tokia didelė lietuvių rią naujo kraujo dozę į seno-

negailestingai skalaujam'as 
tautinimo bangas.

Bet, deja, tos viltys ir lūkes
čiai nepasitvirtina, — naujoji 
emigracija užsidarė savo asme-

nu- ri lengvesnes? Veikimo sąlygas
susikurti mes turime patys.

Toronto lietuvių visuomene 
gausiai lanko rimtesnius kultū
rinius parengimus, vadinasi,

kitiems (kitoms kolonijoms).
Jei ir kitoš lietuvių kolonijos 

pradės miegoti tokiu saldžiu 
miegu kaip Torontas, tada vi
sam kultūriniam veikimui rei-

sėjo 27 d. Chicagos lietuvių cho
ras Pirmyn, vadovaujamas K. 
Steponavičiaus, Toronto lietu
vių visuomenei suvaidino Lelul- 
ro 3 veiksmų operetę “Links
moji našlė’’. Veikalas lengvo, 
linksmo turinio publikai pati
ko. Pilnai pripildyta didžiulė 
Batono salė publikos, gausiai 
plojo, tuo reikšdama savo pasi- 
teilkiniiną ir dėkingumą tai pa
sišventėlių grupei, kuri ir sun
kiomis darbo sąlygomis sten
giasi duoti lietuvių visuomenei 
net tai, kas iš mėgėjų ir laukti 
nebuvo galima. Už lai didžiau
sias nuopelnas priklauso choro 
dirigentui K. Steponavičiui.

Vertinant dainininkus, pir
moje eilėje žymėtinas A. Bra
zis, kuris ne tik savo stipriu 
sultingu baritonu pavergia 
klausytoją, bet pasižymi ir ne
paprastai puikia vaidyba. Tai 
reta dainininko^ savybė, nes 
dauguma ir labai geru daini
ninkų yra labai blogi vaidinto
jai, ir tas jiems operose ar Ope
retėse būva didelis minusas.

į Ameriką 
Amerikos 
ir užmez- 
kul tūrinių 

mūsų 
/. Bet'

yra pa
joki ų pa-

sios mūsų emigracijos organiz
mą, kad kartu veikdami sukels 
tokius stiprius kultūrinius ban
gavimus, kurie pradžiugins vi
sus ir bus stipri užtvanka prieš

niniame kiaute, ir savo neveik
lumui pateisinti perdėtai skun
džiasi sunkiomis veikimo sąly
gomis. Tiesa, kultūrinio veiks
mo sąlygos yra nelengvos, bet 
ar kitų kolonijų lietuviai jas tu*

rimtesnių parengimų yra pasi
ilgusi ir ieško pasotinti savo pa
vargusią dvasią, bet ji yra tik 
ėmėją — naudotoja kitų sukur
tų kultūrinių darbo vaisių, pa
ti nieko neduodanti nei sau, nei

kės statyti kryžius ir viešai 
skelbti< kultūrinį bankrotą.

Apie kultūrinio veikimo stab
džius teks pakalbėti kitą kartą.

—A. Kažemekaiiis

Visit Our Modern Tower Control Service Center — 
Body — Fender — Paint — Wheel Balancing — 

Alignment ■— Mechanical — Brakes —■ 
All Makes of Cars—Payments Arranged.

ir puikiai «
žavėjo klausytojus. Retai pasi- kalbėjus liko palaidotas, 
taiko, kad tokia nedidelė grupė
turėtų tokią galingą vokalinę lybės vairuotojai nepajėgė (tik- mokslo ir nemažą skaičių čia

Nauji Chrysler - Plymouth - ir Vartoti Automobiliai

CNRYS

BALZEKAS MOTCR SALES, INC. 
‘U WILI LIKk I S” 
Chicago 32. III.

ša
4020 S. Archer Avė. Tel Virginia 7-1515
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PLUMBING FIXTURES
Now is the time to modernize your bathroom ... to add a powder 
room ... to streamline your kitchen ... to fix up your laundry. 
By selecting American-Standard plumbing fixtures, you can 
make thesa all-important rooms real tdiowplaces.. And your homo 
will be a greater joy than over to live in . .. the envy of •very 
person Who sees it.

We invite you to come in now and see our large display of 
modern American-Standard baths, lavatories, water closets, 
kitchen rinka, laundry trays and automatic water heaters. They’re 
as fina as money can bay! And. you’ll ba surprised to see how . 
reasonably priced they are!

you can modernize 

now on an EAST 

W PAYMENT PUN

Come in or Phone for Esfimc^eo

LYLE Plumbing & Heating Co.
1809 W. 63rd St. z WAlbrook 5-3151

LICENSED AND BONDED PLUMBERS
X.
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World’s Foremost Safety Tires

PEOPLE

ROckwell 2-4060

U. S. ROYAL 
Distributor

on the purchase
U. S. Royal Master 

plus generous

Peoples dpimti

MAKE the slickest road a safe road with the U. S. Royal 
A Master’s exclusive Royaltex Tread!

M LET its 3,000 gripping edges give you winter skid protection 
. ar|d topping power never known before!

M STAY super-safe for twice as many miles 
renewable safety tread in the world!

ROYAL

^U. S. ROYAL

Distributor

1 r m 1
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Baleto Teatras
AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS
SĄJUNGOS CHICAGOS SKYRIUS

— rengia —

DAILIOJO ŽODŽIO KONCERTĄ
Su visiškai nauja programa atvyksta 

TRYS MŪSŲ DIDIEJI:

BERNARDAS BRAZDŽIONIS—Poetas laureatas
ANTANAS GUSTAITIS—Rašytojas humoristas 
HENRIKAS KAČINSKAS—žymusis dramos aktorius

VAKARAS ĮVYKS š. M. SPALIŲ 12 D.
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ

3133 South Halsted Street,
Šokiams gros BALIO PAKŠTO ORKESTRAS Pradžia 5:30 v. vak.

BENDRUOMENINIS Kanados Lietuviu SAVAITRAŠTIS

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 
išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais “NL” duoda plačią studiją apie Lietuvos 
sienas ir studiją apie Lietuvos žemės ūkį, paremtą naujau
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr. 
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada.

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So. 
Emerald Avenue, Chicago, Ill.

J

Night Phone FRanklin 2-7100

WAbash 2-0060

For

Home and Industry

SALES - SERVICE

Direct Factory Branch

COMBUSTIONEER
DIVISION OF

STEEL PRODUCTS
ENGINEERING CO.

1532 SO. MICHIGAN

NELAUKITE—
RYTOJ GAU BŪTI PER VĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

, Telefonas CEniral 6-5208
Generaliai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO.
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

I INSURED 
A-UPTO- /

FEDERAL 
SAVINGS

atvyksta Chicagon
Baleto Teatras, užbaigęs su

tartį su Metropolitan Opera, 
šiais melais lankysis visoje 
Amerikoje ir Kanadoje, iš viso 
90 miestų. Chicagoje jo spek
takliai prasideda spalių men. 
23 d. ir tęsis ligi lapkričio men. 
2 dienos imtinai. Baleto Teat
rui, kuriame dalyvauja 125 ba- 
letininkai, vadovauja Alicia A- 
lonso, Igor Youskevich ir čika- 
giečiai John Krizą ir Mary El
len. Žymi anglų balerina Alicia 
Markova dalyvauja kaip vieš
nia “Giselle”, “Swan Lake” ir 
“The Nutcracker” pas de deux 
pastatymuose. Jos partneris bus 
garsusis YouskeVitch. žymusis 
šokėjas David Lichine, kurio 
“Heleri of Troy” yra Baleto Te
atro mėgiamiausias pastatymas, 
ir jo žmona šokėja Tatiana 
Riabouchinska yra angažuoti 
C h i cago s spėk t akli a ms.

Chicagos žiūrovams Baletas 
atveža dvi premjeras: Agnes de 
MiUe “The Harvest According” 
ir Teatro baletmeisterio Ed
ward Caton “Triptych” (pagal 
Johannes Brahms muziką). Pir
moji bus spalių 24 d. ir pakar
tota spalių 27, 29 ir laipkr. 1 d. 
iš ryto. Antroji bus spalių 25 d. 
ir pakartota lapkr. 1 d. vakare.

Sezono naujiena bus Ameri
kos Kompozitorių Naktis, spa
lių 29 d., kurioj Baleto Teatras 
muzikams Morton Gould, Aa
ron Coplan, Virgil Thomson ir 
Leonard Bernstein: pagerbti sta
to “Interplay”, “Billy the Kid”, 
naująjį “The Harvest Accord
ing” ir “Fancy Free”.

Baleto Teatro ’solistai yra: 
Gemze de Lappė Broadway mu
zikos “Paint Your Wagon” šo
kių žvaigždė paskutinįjį sezoną, 
Paula Lloyd, Ruth Ann Koesun, 
Ei ic Braun, Lillian Lanese, Mi
chael Lland, Boyes Fernandez, 
Anna Cheselka (grįžusi po ke
lių sezonų gastrolių užsieny su 
Grand Ballet du Marquis de 
Cusvas), Jenny Workman, Kel
ly Brown, Dorothy Scott ir 
Angela Velez.

Joseph Levine yra Baleto Te
atro simfonijos orkestro diri
gentas, Francois Jaroschy — 
svečias — dirigentas. Dimitri 
Romanoff — režisierius > ir Ed
ward Caton: — baletmeisteris.

Baleto Teatras duos 14 spek
taklių: 10 vakarinių ir 4 (šeši, 
ir šekm.) — rytinius. Bilietų 
kainos: vakariniams spektak
liams nuo $1.50 ligi $4. — ir 
rytiniams — nuo $1.—ligi $3.
Pirmosios savaitės programa:

Atidarymas — ketvirtadienį, 
spalių 23 d.: Les Sylphides, Les 
Demoiselles de la Nuit, The 
Black Swan pas de deux, Gra
duation Ball (atnaujintas).

Penktadienį, spalių 24 d.: 
Swan Lake, The Harvest Ac
cording (premjera), The Nut
cracker pas de deux, Fancy 
Free.

šeštadienio rytą, spalių 25 d.:

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
Rekordas...
★ Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
★ Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 

ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupyto jams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

★ Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
persto j imo

★ Partraulksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Nelaukit—Pradėkit Taupyti šiandien!
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN J. KAZANAMSKA%J*m. * U^VlrgWa
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Swan Lake, Peter and the Wolf, 
La Fill e Mal Gardee.

šeštadienio vakarą, spalių 25 
d.: Triptych (premjera), Fall 
River Legend, Don Quixote pas 
de deux, Helen of Troy.

Sekmadienio rytą, spalių 26 
d.: Designs with Strings, Gisel
le (du aktai), Til Eulenspiegcl’s 
Merry Pranks.

Sekmadienio vakarą, spalių

So d.: Les Sylphides, Rodei?, 
Caprichos, Theme and Varia
tions.

Spektakliai Įvyks Chicagos 
Operos Rūmuose (Opera Hou
se) .

Bilietai jau parduodami Te
atro kasoje arba užsakomi paš
tu.

Skaitykite “N-nas”

NAUJIENOSE galima užsisakyti >
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ

Argentinoje gyvena didokas lietuvių skaičius. Pastaraisiais metais 
tą kraštą pasiekė dar keli šimtai lietuvių. Amerikiečiai ten turi 
giminių, draugų ir pažįstamų. Norintieji sekti visuomeninį Argenti
nos lietuvių gyvenimą yra kviečiami užsisakyti geriausią Pietų 
Amerikos lietuvių laikraštį — ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ. 
Metinė jo prenumerata yra tiktai $3.00. Laikraštį gausite jei pa
siųsite $3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

' NAUJI E’N O S
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

Saving's Accounts Insured 
Semi-Annual Dividends

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1542 South Halsted Street Chicago Heights, Illinois
Phone: SKYLINE 4-4700

ITS READY
tor instant

The "Suburban” WESTPORT...Model C-2108 
...An outstanding leader in modern design and modern
ized performance. Craftsman-styled open-face console cab
inet of luxurious mahogany, and golden-plastic escutcheon 
make perfect setting for its big, flawless 21" picture. Easy, 
one-knob tuning. Instantly adaptable to UHF. A real "buy” 

Jn top performance and lasting beauty,

at only

UHF 'inside-set

and because it needs no 
costly, bulky extras'it's 

AMAZIHGLY LOW PRICED
adaptation

*19995

it's the sensational new
TWIN ©IRCUITI

H-j. >

It can be ready to receive ALL 70 
new UHF Channels! To bring you 

' new UHF programs the moment 
they come to your area!

M© bulky, 
cumbersome 

"CONVERTERS”!

Here It Is! Perfect Television at low cost! Clean, snow-free 
pictures, picture power to spare, and famous Raytheon per
formance!
Amazing "Twin-Circuit” makes it instantly ready for UHF, 
when you want it, with the exclusive Raytheon UHF Tuner, 
which can be added quickly and inexpensively, within the set.
You’ll Also Enjoy Raytheon’s anti-glare, tilted picture win
dow, distortion-free tube, and Full Year Warranty on aU 
parts including Picture Tube.

N-2101 $20995
Other “Suburban” Models . . . 
From $199.95 to $359.95 . . . 

In Complete Variety of Smart, 
Craftsman - Styled Cabinets.

DISTRIBUTORS OUTLET ' > 
3608 W. Irving Park Blvd. IRving 8-0661

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



Didelis Išpardavimas 
Lietuvių krautuvė

Taipgi turime visokį pasirinkimą reikalingų 
dalykų: vyrams, moterims ir vaikams.

Gavome didelį kiekį naujų rudeninių rūbų 
ir baltinių, ir parduodame sumažintomis 

kainomis.
KVIEČIAME ATSILANKYTI

PATENKINTI MŪSŲ KAINOMIS IR 
PATARNAVIMU

Baigiamas ruošti 
vardynas “žinomieji 
Lietuviai’*

BŪSITE

Lietuvių Dienų leidykla ruo
šia plačios apimties žinomesnių 
Amerikoje gyvenančių lietuvių 
biografinį vardyną ŽINOMUO
SIUS LIETUVIUS. Tai bus sa
vos rūšies mažoji enciklopedija, 
liečianti asmenis.

UNES BY SOGIOW

įvairių firmų geriausios kokybes

Televizijos ir Radijo 
Aparatai 

DIDELĖ NUOLAIDA
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 

iLDflinfl. IŪJtclevisiod

Tel. Virginia 7-6&H3
D». S. BIEŽIŠ 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatornis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66 th Place

Phone: REpublic 7-7868

31205. Halsted » DA-6-6887

Bendrovės Krautuvės

MACKIEWICH, PrezidentasJUSTIN

, lA$T$lONG£a

PRIME STEEL

pressure-tested

hot water instantly

LINES BY SOGLOW

įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

Gar ginkitės “N-nose’

co*0**

EXCLUSIVE FEATURES AVAILABLE NOWHERE ELSE!

S5
NOWNOW W/18

ii

S.90/1S
6.40/15
6.70/15
7.10/15
7.60/15
8.00/15
8.20/15

Taupykite Standard Federal 
Savings & Loan Association 
—saugiausioje taupymo 
įstaigoje

Ut°mATic

•Jchaii£»

i-M/ll

The only tire in its field introduced 1 
in 19521 Stopping power, mileage , 
economy, tire beauty above all for- Į 
Gier popular-pric* standards) į

1 Size 450/U (fist price $24.80), NOW $18-75- 
plus tax exchange 

Famous brake-action tread—4-way sldd

Sensational New Safety Tin by U. S. ROYAL

U.S.CenXipedeGftlp
Never each performance at such a price!

LIST PRICE fSl gSE .
51440 £

14.25
15.95
16.75
13.50
19.95
21.95 •piestas
23.05 •«hana«

U'///'//

Now Wons More Can Own Them 
at the Biggest Savings in Years!

Tfe@ original/ genuine Air Ride tires that
@ go on America's finest new cars!
© have never been duplicated!
© absorb the road in silence at any speed!
® cushion all road shock and vibration!
® run much cooler—last much longer!

improve steering and control of any car!
give safety, mileage beyond previous standards!

SIZW LIST PRIC8
19.80 
22.15
23.25 
25.75 
28.20 
30.90
32.30

V\SA

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 So. Halsted Street Chicago 8, Ill

Kiekvienas privalo taupyti 
geresnei ateičiai

Kad rūpesčiai ateitimi būtų 
mažesni, reikia taupyti 
saugioje ištaigoje

ur *o 
jn.oac

Turtas — $30,000,000.00

Joje norima įtraukti visus, 
kurie yra pasireiškę religijos, 
mokslo, meno, spaudos, švieti
mo, tautinio, visuomeninio, lab
daros ir, plačiausia prasme su
prantant, kultūrinio bei ekono
minio gyvenimo srityse.

Todėl yra prašomi atsiliepti 
ir suteikti žinių mokslininkai, 
rašytojai, menininkai, dvasiš
kiai, kultūrininkai, visuomeni
ninkai, išVietimo darbuotojai, 
įvairių profesijų specialistai, 
profesionalai, bizneriai, paliti
kai, buy. politiniai kaliniai, ge
radariai, tremtinius aprūpinę 
darbo sutartimis; ne tik centri
nių organizacijų, bet ir mažes
nių draugijų veikėjai.

Ne tuščiam pasigyrimui lei
džiamas šis leidinys. Juo nori
ma ateinančiom kartom palikti 
vaizdą, kas iš šiuo metu Ameri
koje gyvenančių lietuvių ką yra 
dirbę, kūrę, kovoję, ir ką jie yra 
padarę.

Leidinio ruošimas smarkiu 
tempu varomas pirmyn. Pagal
turėtus adresus išsiuntinėtos 
anketos. Šimtai užpildytų anke
tų jau grįžo. Kurie dar neatsa
kėte, paskubėkite atsakyti. 
Daugelio tinkamų šiam leidiniui 
asmenų adresų neturime. Tuoj 
pat siųskite adresus, kad laiku 
spėtume išsiųsti anketas. įvai
rios draugijos prašomos siųsti 
pasižymėjusių veikėjų adresus.

ŽINOMUOSIUS LIETUVIŪS 
redaguoja spec. Lietuvių Dienų 
redakcinis kolektyvas, leidžia 
Lietuvių Dienų leidykla. >-

Rašykite šiuo adresu:
ŽINOMIEJI LIETUVIAI 

9204 So. Broadway * 
Los Angeles 3, Calif.

Atsargos Fondas — $3,000,000.00

STANDARD TEDERA! SAVINS
AMO LOAM’ASSĄC. 

0P CH-CAGO
4,92 ARCHER AVE., CHKAGO

-D
HfiBilMTT

get a famous

AT A BARGAIN

h*ating

Ms$rYUNG

*75"
and up

^EEXE’O^

SERVEl dependability

THICK INSULATION *

$r'ONCAM>SAf£

RAFICANTEt

S’i
si,:

BROTHERS
2301 W.. Taylor Street
739 So. California Ave.

TAylor 9-9100
SAcramento 2-0301
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Ir Visi Kiti Namų Reikmenys
PIRKTI Iš

Today, Series E Defense Bonds 
offer you a better return than ever 
before—a full 3% I The Series E 
Bond gives you more profit, with a 
shorter maturity period. And if you 
have maturing Series E Defense 
Bonds, you can automatically con
tinue to hold them for as much as 
ten years longer with a higher in
terest rate. If you continue to hold 
them for another ten years, you will 
realize more than seventy-nine per 
cent return on your original invest
ment. Join Payroll Savings today 
for systematic Defense Bond pur
chases. They’re now even BETTER. 
Invest MORE in Defense Bonds!

, o. įod-iovt

Investing MORE in United States 
Defense Bonds is the sure way of 
ringing the bell for personal secu
rity, future opportunity and for sup
port of our armed forces. Yes, reg
ular saving is now simpler and 
more * profitable with improved 
Series E Defense Bonds. Saving the 
Defense Bond way is the way to 
financial security. Series E Defense 
Bonds have all the well-known ad
vantages plus an improved rate and 
a shorter maturity. As always, your 
savings in Bonds are safe — pro
tected against loss or theft. Sign up 
for Defense Bonds. on the Payroll 
Savings Plan where you work.

Gražiau Atrodo, 
Ilgiau Tarnauja, 

Mažiau Kainuoja
Nes Šios Įstaigos Vadovybėje

Tarnaują Žmonės Turėdami 40 
Metų Patyrimo Šioje Prekyboje.
Kada Ateina Reikalas Pirkt 

Įvairius Namų Reikmenis, 
kreipkitės į šią

ERDVIĄ ir PATOGIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ

4181-83 ARCHER AVE. 
Tel. LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje

O.S.ROYMZWw
Longed tire mileage in its class!
LIST PRICt

$20.10

TRIANGLE
TIRE <a BATTERY CO

A(

6709 S. ASHLAND AVE
7522 S. VINCENNES

GRovehill 6-1600
HUdson 3-3737

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel.: Virginia 7-Q036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J. 1
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

-X Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIET. DAKTARAI
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skanib. Virginia 7-2579 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
prie California Ave.

Valandos: Kasdien nuo 6:30 P. M. 
iki 8:30 P. M. šeštad. nuo 1-5 P. M.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos; 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626 

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.'

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., an trad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas; 1832 So. 49th Court, Cicero
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. FL Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAIbrook 5-6691
Dr. A. Valis - Labokas 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 SO. HALSTED ST.
Vai.. 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. uopiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI'

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAIAKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 3 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet
Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - OrtKoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą—artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

NUO' UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SeDeTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LĖGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak- 
■tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių.^ Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po1 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money > 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St. 
Chicago 34, Ill. MUlberry 5-3694

AT. DENTAL PLATES 
LABORATORIES

HOUR PLATE REPAIR
Replaced. Cracked Plates

ONE
Teeth

Repaired. Old Dentures Remade 
3454 N. SOUTHPORT 

LAkeview 5-5395

Visą tiesą ten atras.
Kas paskaito “Naujienas” —



* UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto
DEBATAI IŠSIVYSTĖ Į PEŠTYNES. — Waltham, Mass., per 

debatus demokratų ir respublikonų kandidatų iškilo peštynės, 
kai valstybės gynėjas Francis E. Kelly sudavė vienam triukšmo 
kėlėjui. Kairėje — kontrolierius Randolph Webber traukia Kelly
(antrą iš kairės) nuo John Marschalk (antras dešinėj) po Už
puolimo. Waltham’o policijos valdininkas yra pirmasis iš dešinės.

KUR GALIMA UŽSISAKYTI ‘DARBĄ’
žurnalo “Darbas” metinė prenumerata $1; pavienio nume
rio kaina 25c. Lietuvių Darbininkų Draugijos nariai žurnalą 
gauna nemokamai. Skaitytojų patogumui, sekamos įstaigos 
bei asmenys sutiko platinti “Darbą”, t. y. priimti prenume
ratas ir pardavinėti pavienius numerius:
CHICAGOJE: (1) “Naujienos”, 1739 So. Halsted St.

(2) V. B. Ambrose, 927 W. 34 Pl., Chicago 8, Ill.
(3) J. Kundrod, 3902 So. Albany Ave., Chicago 32, Ill. 

DETROIT: A. Kulesienė, 3948 Risdon, Detroit 16, Mich. 
BROOKLYNE: (1) A. Buivydienė. 8620—75th St., Woodhaven, L. I.

(2) B. Spudienė, 8833 Elert Lane, Woodhaven.
(3) Gabija, 340 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.

CARNEGIE, PA.: Mrs. E. Shurmaitis, 708 Doolittle St., E. Carnegie 
CLEVELAND: W. Ukertis, 1322 E. 89th St., Cleveland 6.
BALTIMORE: K. Matuliauskas, 1519 W. Lombard St., Baltimore 23 
AKRON, OHIO: N. Trumpikas, 773 Bisson Ave., Akron 7. 
PHILADELPHIA: Wm. Burton, 2014 Orthodox St.
SHAMOKIN, PA.: J. D. Taunis, 411 No. Shamokin St.
WILKES-BARRE, PA.: J. V. Stanislovaitis, 86 Amherst Ave.
MONTELLO, MASS.: (1) K. Venslauskas, 12 Andover St.

(2) P. Krušas, 141 Sawtell Ave.
CAMBRIDGE, MASS.: (1) L. Silkinis, 783 Main St.

(2) Vincent Spa, 233 Portland St.
NORWOOD, MASS.: F. Ramon, 1118 Washington St.
SOUTH BOSTON: “Keleivis”, 636 Broadway
KANADOJE: (11) Balys Bed arfas, 109 Beechwood Ave., Hamilton, 

Ontario, Canada.
(2) P. Shimelaitis, 1271 A’ard St., Verdun, (Montreal)

ANGLIJOJE: A. Zamzickas, 26 Devonport Rd., London W 12 Eng’d. 
AUSTRALIJOJE: “Australijos Lietuvis”, 35 Cator St., West Hind

marsh, Adelaide, S. E. Australia.
Bet 'parankiausia užsisakyti tiesiog, rašant laišką ir siunčiant pini

gus Lietuvių Darbininkų Draugijos Sekretoriui šiuo adresu:
N. JONUšKA, 15 Cotton St7 Roslindale, Mass.

Lietuvių Prekybos Namai
Mes kviečiame aplankyti mūsų prekybą ir 

palyginti mūsų prekių, kokybę ir kainas, kad 
ir su “Didžiųjų”, ištisus metus besitęsiančių 
išpardavimų kainomis. Per trumpą laiką išti
sa eile mūsų klientų įsitikino, kad mūsų pre
kės aukštos rūšies, be užprašymo žemomis 
kainomis.

Leiskite mums patarnauti Jums vieną kartą ir Jūs lik
site musu nuolatiniais klientais. <, i

Rašytojų nutarimai
Visuotinis Lietuvių Rašytojų 

Dr-jos narių susirinkimas Chi- 
cagoje 1952.IX.28, išklausęs ra
šytojų pranešimų ir diskusijų, 
randa, jog negirdėtai sunkiose 
sąlygose gimsta knyga po kny
gos, bet labai didelė jų dalis 
rankraščiais metų metus išguli 
pas autorių ar leidėją ir sudaro 
žalą ne tiek autoriui, kiek skai
tytojui, o per jį .— lietuviškai 
kultūrai. Knyga yra iškalbin
giausias tautinės kultūros ir gy
vybės liudytojas, ir jos reikalu 
turėtų gyviausiai susirūpinti ne 
tik patys rašytojai, bet mūsų 
organizuoto j i ir neorganizuoto
ji visuomenė ,visi lietuviškieji 
veiksniai ir atskirai kiekvienas 
mūsų pasklidusios ir naikina
mos tautos narys. To dėlei vi
suotinis rašytojų susirinkimas:

1. Kolegoms rašytojams linki, 
kiek sąlygos ir jėgos leidžia, ne
nutrūkstamai puoselėti lietuviš
ko kūrybinio žodžio kultūrą:

2. prašo mūsų perijorlinę 
spaudą daugiau vietos skirti da
lykams, kurie ugdo lietuvišką 
dvasia, kelia išblokšto lietuvio 
nuotaiką, pozityviai sutelkia 
prie gyvenimo nešamų proble
mų, o ne dirgina tuščia nesibai
giančių politinių ginčų dialekti
ka ;

3. kreipia lietuviškųjų organi
zacijų dėmesį į pagrindinį mūsų 
asmeninės ir bendruomeninės 
kultūros reikalą — lietuviškos 
knygos išlaikymą. Jai platinti 
reikia panaudoti efektyvius bū
dus, jai įvertinti reikia nepa
šykštėti ir tokių žygių, kokį 
pernai padarė šeši Venecuelos 
lietuviai, sudedami 1,500 dole
rių metinei grožinės literatūros 
premijai ir specialiu manifestu 
paskatinę viso pasaulio lietu
vius pasekti jų keliu;

4. leidėjams pabrėžia gyvybi
nio lietuviškojo momento reikš
mę, leidžiant knygas: pirmoje 
eilėje savi, o ne verstiniai vei
kalai; pirmoje vietoje nauji, o 
ne pakartotiniai leidiniai; kny
ga, atstojanti šiuo metu mums 
mokyklą, kalbiškai turi būti iš
leista be priekaištų; praktiškai 
tesant labai ribotam išleidžia
mų knygų skaičiui ,leidžiant bū
tina literatūrinė antranka; pa
galiau, perspausdinant senas 
knygas, griežtai žiūrėtina au-

, toriaus teisių, o tuo atveju, kai 
autorius ar jo teisėti pavelde- i fitojai nepasiekiami, leidėjai turi 
susitarti su Rašytojų Dr-jos

Valdyba ir priklausantį honora
rą įnešti Literatūros Fondan;

5. iš skaitytojo pageidauja tik 
vieno dalyko: nebūti abejingam 
lietuviškai knygai, kurią palai
kydamas, palaikys ir save nuo 
neišvengiamo užakimo;

6. / nesvyruodamas pritaria 
Lietuviškosios Enciklopedijos 
leidimui ,kuris visų pirma savo
je visuomenėje ir už jos ribų 
parodys mūsų tautinį ir kultūri
nį gajumą; antra, tai bus mūsų 
namų universitetas; trečia, En
ciklopedija bus didžiulė dovana,

kurią, kaip ir kitas knygas, mes 
parsivešime į Lietuvą.

7. Susirinkimas sveikina Ra
šytojų Draugijos garbės narius 
Vincą Krėvę ir Mykolą Biržišką, 
garbingai žengiančius į aštuntą 
metų dešimtį, o taip pat pirmąjį 
LRD pirmininką Igną šeinių.

Įvairiem^ pervežimo ir vilkimo 
darbams šaukite Bishop 7-5431 

arba pasimatykite su 
FRANK V O Z N A K

Specialistas vilkti ežeru 
2452 So. California Avenue 

Chicago 8, Illinois

> KAZYS 
ČESNAUSKAS

GENERAL CONTRACTOR
Statau naujus namus ir 

atlieku visokius namų 
remontus.

Darbas garantuotas.
Telefonas:

LAFAYETTE 3-3306
Skambinti nuo 6 iki,9 vai. vak.C----- ---

Naujienietis pataria save 
draugui užsirašyti NAUJIE
NAS.

BM ACTKWf

silMoin
QUALITY

Teleset prices now begin at

DuMont CLINTON 
17-inch rectangular 
DuMont tube. Contem
porary all-wood cabinet 
•with modern Plexton^ 
finish in bracken brown' 
or blond. Built-in an
tenna.

See the proof in the finer picture . • . 
in the clearer sound, in the 

better design and extra strength 
of DuMont cabinets. See the 

proof in built-in features at no extn 
cost. Extra values!

••JVo extra charge for Federal Excise Tax and Warranty or ma
hogany finish. Limed oak and blood model pricee iliįhlly higher, 

Subject t9 f

...Proof you can See 
of extra values 

at every price in^

TUMUI

Dii Hon
DuMont de Luxe NEWBURY 
. . . with built-in drawer for 

optional record player
. . . offers added pleasure from the great DuMont
sound system. 21-inch rectangular DuMont tube. 
Modern cabinet of fine mahogany or limed oak 
yeneera.

SEE MAJOR LEAGUE FOOTBALL AT THE STADIUM! *
YOU CANT, THEN SEE IT ON DUMONT TELEVISION! 

---------- - •bod* Mot

TELEVIZIJOS
LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Jums visados apsimokės pirkti televizijos apa
ratą iš patyrusios, sąžiningos krautuvės — iš 
BUDRIKO, kur yra užlaikoma 3 patyrę me
chanikai ir kur Televizijos parsiduoda geriau
sia išdirbysčių nauji modeliai su pilna garan
tija. į

Priimame mainais jūsų radiją, gramofoną, 
armoniką, pianą ir duodame didelę nuolaidą.

Jeigu jūsų TV neveikia, patelefonuokite 
Victory 2-9542, Budriko mechanikas jums są
žiningai sutaisys.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street Telef.: Victory 2-9542
Krautuvė atidaryta pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki vėlumos. Nedėliomis — uždaryta.

Budriko Radio Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš 
stoties WHFC, 1450 kilocycles.

PAVYZDŽIAI:
5 dalių chromo virtuviniai stalai, Formica viršus 
Porcelano Gas Range (virimui krosnys) _____
Šildymui krosnys, 4-5 kambariams (alyva ar gazu) 
Rašomieji stalai, Walnut ar Mahogany .... 

’Knygoms spintos su stiklo durimis ....... .
šaldytuvai, Refrigeratoriai, Westinghouse

$3900
$2qoo

6 kubišku pėdu ______________________  $ 199®°
Kilimai, grynų vilnų, žymiausių 

Amerikos fabrikų .      l...
. 3 dalių miegamo kamb. moderniški baldai, švięsios,

Walnut arba-Mahogany spalvos ..................  $ 13900
2 dalių svečių kambario, Nylon Frire,

minkšti baldai ____ __ ____ __ ___ —...... . $ 13900
Ant grindų pastatomos lempos ________ __ .... $ į go©

Neleiskite sunkiai uždirbto dolerio veltui, pirkite tik
įsitikinę perkamo daikto kokybe už realią vertę. Mes nepre
kiausime menkaverčiais ar su broku baldais, kad pirma 
pripildyti savo sandelius, o vėliau skelbti “pigiuosius” išpar
davimus ir mažiau nusimanančiam pirkėjui įkišti bevertį 
daiktą — aukšta kaina.

Teisingas patarnavimas ir be užprašymo kainos—mūsų 
įmonės tikslas ir obalsis.

PREKIAVIMO LAIKAS:
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 9 vai. ryto iki 9:30 vak. 

Kitomis dienomis 9 vai. ryto iki 6:00 vai. vakaro.
■ Sekmadieniais 11 vai. ryto iki 5 vakaro.

FURNITURE CENTER, Inc.
3222-24-26 SO. HALSTED ST.

Telef.: VICTORY 2-4226

TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI
Mes kviečiame liefttviūs pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirš 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA
CHICAGO Phone GRovehill 6-T575

JOHN PAKEL, President
Valandos: rirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais Ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po 
pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta vįsa diena. Šeštadieniais nuo 
9 ryto iki 2 po piettj. /

Taupymo Sąskaitos Apdraustos 
Dividendai Kas Pusė Metų

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1542 South Halsted Street Chicago Heights, Illinois
Telefonas: SKYLINE 4-4700

Ar Susirūpinote
Maisto Kainomis?
Tatai suprantama, bet dabar Jūs 
galite gauti geriausios r ū š i .e s 
■raistą didmenų kainomis. Užpil
dykite šias eilutes ir pasiųskite:

BOX NR. 3401
1739 S. HALSTED STREET, 

CHICAGO 8, ILL.
Gerbiamieji, pasiųskite žinias 

apie Jūsų maisto kainas:

Vardas .............................................

Adresas .........................................

Tek: ........................................______________________________7

i Pervežu baldu?
Chicaeoje ?r iš tolimesnių vietų 
TI RIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
i Phone: WAlbrook 5-9209

Lietuvių Krautuvėje
Didelis Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos,' lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams
žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymų.

ROOSEVELT 
Furniture Co., Inc. 
2310 W. Roosevelt Rd. | 

SEeley 3-4711
Atidaryta sekm. nuo 11 iki 4:30. s

Budriko Krautuvė

NAMAMS RAKANDAI 
visų geriausių išdirbysčių: 

Radijos, Televizijos, Šaldytuvai, 
Skalbiamos Mašinos, Siuvamos 
Mašinos, Jewelry už žemesnes 
kainas kaip kitur ir ant lengvų 
išmokėjimų.

JOS. F. BUDRIU Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. Victory 2-9542
Krautuvė atidaryta pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais iki vėlumos. 
Nedėliomis uždaryta.

Budriko Radio Valanda leidžiama 
kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. vak. iš stoties WHFC, 
1450 kilocycles.

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, g & r &

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumi; — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas, 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojam* 
arbatos formoje. Svaras $3.00. pusi 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiuneiam į namus.
ALEXANDER’S CO. 

«* WEST BBOADWA1 
Sossth Boston #7, Mwe..

SOPHIE BARČUS .
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
watts—1399 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 6:39 ryto.

. Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 Iki i 
8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2415
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
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BILL H’S
Jei mes 
patenkinam 
šimtus kitu žmo
nių, TAI KODĖL NE
GALIME PATENKINTI JUS?

UŽEIKIT ir duokit mums progą

LIKIERIŲ 
KRAUTUVĖ 
ir TAP ROOM

4644 So. Paulina St
s. PONAI KAREIVAI, savininkai 

NEUŽMIRŠKITE ATSIMINTI
S BILL K’S

/F Didelį Ivairumą

LAISVOJ I TRIBŪNA

DEL PADĖTIES L DARBO FEDERACIJOJE
Didžiai Gerbiamas
Pone Redaktoriau!

Ryšium su spaudoje (“Drau
gas” Nr. 229, “Darbininkas” Nr. 
73) pasirodžiusiu “Lietuvos 
Darbo Federacijos Centro Ko
miteto” vardu raštu maloniai 

PASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACUOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOOdYLUMBER COMPANY 
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr - LIETUVIAI SALESMONAI.

ALBERT’S numuša baldų kainas!
Žmonės pasakoja, jog buvo laikai kada už dolerį galima buvo 

pirkti daug daugiau kaip šiandien! Todėl mums tikrai malonu pa
aukoti šiuos baldus, kurių kainas neįmanoma padvigubinti, šiomis 
kainomis, kurios buvo “anais gerais laikais”. Užeikite šiandien pat 
ir įsitikinsite!

DIENĄ 
SOFA

aukštesnėmis atramomis.
LIETUVIS STANLEY RIMKUS, VEDĖJAS

Abiejų kainos po $^0.00 
Nereikia įmokėti

NAKTĮ - LOVA
Sofa-Lova Miesro.’imui

Sukonstruota iš sunkiųjų spyruoklių 
ant puikaus darbo rėmų. Parinkta is 
dirbtuvių kas spalvingiausią ir praktiš
kiausia. Jūs turėsite daug daug metų 
džiaugsmo ir patogumo, nupirkę vieną 
iš pavaizduotų pavyzdžių. Sofos-lovos 
su aukštesnėmis atramomis.

2318 ROOSEVELT ROAD nuVwįU?A™.
Atdara kasdien 9 iki 6, pirmad. ir ketv. vak. Sekmadieni 11 r. iki 5

Get this $1295 Bonus FREE 
of extra cost

Buy your Duo-Therm oil heater 
now. While they last, you’ll get a 
valuable mechanical thermostat, 
free of added cost with purchase 
of your Duo-Therm.

Mirror smooth enamel finishes, finest furniture styling. 
Exclusive Dual Chamber Burner gives more heat from 
every drop of oil. Automatic Draft Minder. Waist-High 
dial-the-heat Control. Humidifier. Other extras at no 
extra cost!

Add exclusive Automatic Power-Air Blower for 
forced warm air heating that saves you up to 25% on 
fuel bills. Let jour free thermostat tend the fire.

RAJ APPLIANCE, INC.
2957 Milwaukee Ave. HUmboldt 9-0565
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prašau Tamstą paskelbti šį Lie
tuvos Darbo Federacijos Cen
tro Valdybos Įgaliotinio Jungti
nėse Valstybėse pareiškimą:

— Tautininkų vyriausybei 
formaliai uždarius visas Lietu
vos demokratines partijas, Dar
bo Federacija, kad išsaugotų 
krikščionių darbininkų organi
zuotą reiškimąsi, savo statute 
padarė kaikurių pakeitimų. Bū
tent, 1934 in. balandžio 14/15 
dd. įvykęs, Darbo Federacijos 
atstovu suvažiavimas Kaune 
nutarė Darbo Federaciją pava
dinti Krikščionių Darbininkų 
Sąjunga. Kauno, Apskrities Vir
šininkas 1934 m. birželio mėn. 
tą Darbo Federacijos suvažia
vimo nutarimą įtraukė į drau
gijų registrą. Tuo būdu Darbo 
Federacija virto Krikščionių 
Darbininkų Sąjunga, kuri per
ėmė ir Darbo Federacijos tiks
lus bei uždavinius, ir Darbo 
Federacijos centro funkcijas, 
visus padalinius, visus aktyvus 
ir pasyvus, laikraštį “Darbinin
ką” ir 1.1. Faktinai, išskyrus 
vardą, niekas nepakito. Tas 
pats Darbo Federacijos suva
žiavimas išrinko Krikščionių 
Darbininkų Sąjungos Centro 
valdybą, kurią sudarė prof. Do
vydaitis, buv. Darbo Federaci
jos vicepirmininkas, adv. Kati
lius, buv. Darbo Federacijos iž
dininkas, V. Kalakauskas, buv. 
Darbo Federacijos reikalų ve
dėjas, Dr. P. Dielininkaitis, Dr. 
A. Maceina, kun. V. Reičiūnas. 
KDS vardu DF išsilaikė Lietu
voje legalia organizacija per vi
są tautininkų režimą. Paskuti
nis KDS suvažiavimas įvyko 
Vilniuje 1940 m. gegužės 9/10 
dd. Į Centi’o Valdybą jis išrin
ko prof. Dovydaitį, Dr. Didi
ni nkaitį, adv. Katilių, Dr. Ma
ceiną, kun. B., kandidatais — 
Dr. Grinių, kn. L. V. Kalakaus- 
ką ir kt. Dr. Dielininkaičiui 
1942 m. mirus, jo vieton į Cen
tro Valdybą atėjo Dr. Grinius. 
194Į m. suimtas ir deportuotas 
prof. Dovydaitis. Centro Valdy
ba, gerbdama labai didelius jo 
nuopelnus Lietuvos darbo žmo
nėms, tebelaiko jį savo pirmi
ninku, laikinai negalinčiu savo 
pareigų eiti. Jo pareigas eina 
vicepirmininkas Dr. Grinius.

Prieš Lietuvos okupantus 
prasidėjusi pasipriešinimo ko
va įtraukė ir Darbo Federaci
jos veikėjus. Iškilus klausimui, 
kuriuo vardu — KDS ar LDF 
—dalyvauti VLIKe, Centro Val
dyba nusistatė eiti LDF vardu, 
nes KDS vardas tebuvo pseudo
nimas Darbo Federacijai nuo 
tautininkų režimo apsaugoti. 
Šioji Centro Valdyba 1943 m. 
DF atstovu VLIKe paskyrė Vai
tiekūną. Kadangi jo atstovauta 
DF linija VLIKe kaikam nepa
tiko, tai 1948 m. sumanyta prieš 
Centro Valdybą ir jos skirtą 
VLIKui atstovą suruošti aten
tatą. 1948 m. 12.19. Fellbache 
susirinko buv. iki 1930 m. DF 
veikėjas Jočys, buv. Vilkaviš
kio skyriaus DF veikėjas Va
laitis, buv. tremtyje kurį laiką 
DF antrininkas VLIKe, vėliau 
perėjęs į KDP, jos centro val
dybos narys V. Šimaitis (žiūr. 
LKD Sąjungos 1951.7.10. biule
tenį) ir visai nieko bendra su 
DF bent nuo 1920 m. neturįs D. 
Micuta ir pasiskelbė DF “suva
žiavimu”. DF Centro Valdyba 
šiam “suvažiavimui” paneigė 
bet kurį titulą kalbėti DF var
du. Tačiau minėti 4 asmens 
vistiek nutarė sudaryti “Centro 
Komitetą”.

Ryšium su šiomis pastango
mis iš vidaus sprogdinti DF or
ganizaciją, DF atstovas VLIKe 
1949 m. vasario 27 d. kreipėsi 
į specialią komisiją (prof. Bra
zaitis, Dr. D. Jesaitis ir kun. A. 
Šidlauskas), kuri 1949 m. liepos 
5 d. šį metodą pasmerkė, o KDP 

jiems nepriklausanti DF Cen
tro Komiteto titulą.

Nuo 1940 m. KDS suvažiavi- 
------  , mas dėl “vis major” negalėjo 
pirmininkas M. Krupavičius ko- įvykti ir 1940 m. suvažiavimo 
misijai partijos vardu atsiribo- j išrinktoji Centro Valdyba savo 
jo nuo to “suvažiavimo” orga- funkcijas tebevykdo. Laimingu 
nizavimo. Nežiūrint į visa tai, sutapimu laisvajame pasauly 
“suvažiavimo” organizatoriai ir yra dauguma šios valdybos na- 
toliau “veikia”, savindamiesi rių ir kandidatų, šioji Valdy-
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safe U. S. Royals.
• u. s* Royal d® ^uxe 

for your present tubes

World’s Foremost Safety Tires

on the purchase of new, winter 
U S Royal Meier - U.S.Royal WrRrdo 

plus generous allowances

M MAKE the slickest road a safe road with the U. S. Royal 
Master’s exclusive Royaltex Tread I

★ LET its 3,000 gripping edges give you winter skid protection ’ 

and stopping power never known before!
M STAY super-safe for twice as many miles —with the only 

renewable safety tread in the world! —

HOW! For YourPresent Tires

COMMERCIAL TIRE & SUPPLY CO

ba tęsia ir tęs DF organizaciją, 
atsakomybę bei uždavinius, iki 
išlaisvintoj Lietuvoj naujo tei
sėto organo bus nuo tų pareigų 
atleista. Niekas kitas LDF var
du nėra kompetentingas reikš
tis. P. Šimaičio pastangos už
grobti DF centro funkcijas nė
ra nei demokratiškos, nei, juo 
labiau, krikščioniškos, šias pa- 

stangag liepiančius dokumentus 
DF Centro Valdyba yra nusi
stačiusi artimiausiu laiku pa
skelbti atskiru leidiniu.

A n pagarba
V. Vaitiekūnas

LDF Centro Valdybos 
Įgaliotinis JAV

Skaitykite “N-nas”


